
số: 5^ /QĐ-ƯBND

UỶ BAN NHÂN DÂN 
XÃ MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đọc lạp - Tự do - Hạnh phúc

Minh Long, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
về việc thành lập Trạm Y tể xã Minh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH LONG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;
Căn cứ Luật Quản lý tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Ban Chắp hành 

Trung ương về một sổ giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng 
cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025 của Ban Chắp hành Trung 
ương về tình hĩnh, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thong chính trị và chính 
quyền địa phương 2 cap;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 
Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thế đơn vị sự nghiệp công lặp; Nghị định 
số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ về sửa đối, bổ sung một sô 
điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về thành lập, tô chức lại, giải thê đon vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 
irơng về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đâu môi bên 
trong các cơ quan, tố chức trong hệ thong chính trị;

Căn cứ Ke hoạch sổ 130/KH-BCDTKNQ ngày 21/9/2025' của Ban Chi đạo 
tổng kết thực hiện Nghị quyết sổ 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đon vị sự 
nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tố chức bên trong hệ thông hành 
chính Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng' 
dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, đãc khu thuộc tỉnh, thành phô 
trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ vê 
việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn sô 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của 
Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW;

Căn cứ Công văn số 62-CV/TƯ ngày 03/10/2025 của Tỉnh uỷ Quảng'Ngãi 
về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đâu môi bên 
trong các cơ quan, tô chức trong hệ thông chính trị của tỉnh;

Căn cứ Ke hoạch sổ 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của ủy ban nhân dân 
tỉnh Quảng Ngãi về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đâu 
mối bên trong các cơ quan thuộc úy ban nhân dân tỉnh.



Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-ƯBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh 
Quảng Ngãi về chuyển nguyên trạng 268 Trạm Y tế, 01 Bệnh xá và 03 Phòng 
khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tê) thuộc Trung tâm Y tê trực 
thuộc Sở Y tế về Úy ban nhản dân các xã, phường quản lý;

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã 
Minh Long về việc tiêp nhận nguyên trạng các Trạm Y tê trên địa bàn xã Minh 
Long thuộc Trung tâm Y tế Minh Long về UBND xã Minh Long quản ỉỷ;

Thực hiện Kết luận số 110-TB/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ 
Đảng ủy xã Minh Long về công tác cản bộ tại cuộc họp ngày 31/12/2025;

Căn cứ Đề án số 17/ĐA-ƯBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Minh Long 
về việc thành lập trạm Y tế xã Mình Long thuộc UBND xã Mỉnh Long;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Vãn hóa - Xã hội.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập (mới) trạm Y tế xã Minh Long trên cơ sở tổ chức lại các 
Trạm Y tế Long Môn, Trạm Y tế Thanh An và Trạm Y tế Long Hiệp, cụ thể như 
sau:

1. Tên gọi: Trạm Y tế xã Minh Long.

2. Trụ sờ chính: Thôn Ba, xã Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi
3. Các khoa, phòng trực thuộc Trạm V tế gồm:

(1) Phòng Hành chính tống họp;

(2) Phòng Dân số, trẻ em, bảo trợ xã hội;
(3) Khoa Phòng bệnh, an toàn thực phẩm;

(4) Khoa Khám bệnh, chữa bệnh;
(5) Khoa Dược, thiết bị y tế, cận lâm sàng;
4. Trạm Y tế xã Minh Long đi vào hoạt động kể từ ngày 01/01/2026.
Điều 2. Trạm Y tế xã Minh long là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực 

thuộc ủy ban nhân dân xã Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi.
1. Trạm Y tế xã Minh Long có tư cách pháp nhân, có trụ sở riêng, con dấu 

riêng, tài khoản riêng. Trạm Y tế xã Minh Long được mở tài khoản tại Kho bạc 
Nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

2. Trạm Y tế xã Minh Long chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức bộ 
máy, nhân lực, tài sản, tài chính của Uy ban nhân dân xã Minh Long; đông thời 
chịu sự chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn, kiếm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y 
tế và các đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật; có môi quan hệ phôi hợp 
với các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn trong việc tô chức chuyên môn.

3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã Minh 
Long thực hiện theo Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô



TMJJY ban nhân dân 
^^^SỦTỊCH 
ku \ 
, Ọ Zi®/ iJkzf ) SA—---

*
—"'Dinh Văn Diet

trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương.

4. Trạm Y tế xã Minh Long tiếp nhận nguyên trạng cơ sở vật chất, trang 
thiêt bị, tài chính, tài sản, biên chế, nhân lực, hồ sơ, tài liệu có liên quan gồm ca 
đội ngũ nhân viên y tế thôn, cộng tác viên dân số của Trạm Y tế Long Môn, 
Trạm Y tê Thanh an và Trạm Y tế Long Hiệp để quản lý và tiếp tục triển khai, 
thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và ƯBND xã Minh Long, Trưởng các 

phòng: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế xã; Trạm Y tế xã Minh Long, Thú trưởng các 
cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết đmh này./.
TVơý nhận:
- Như Điều 4;
- Sở Y tế tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- ủy ban MTTỌVN xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Trung tâm Y tế Minh Long;
- Lưu: VT.


